
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 15  DELL’11 MARZO  2015 
 
 

OGGETTO: APPALTO FORNITURA SOFTWARE APPLICATIVI ALLA DITTA SISCOM SPA. 
  
 
 
 
 
 
          L’anno duemilaquindici addì undici del mese di marzo alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE ASSENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

OGGETTO: APPALTO FORNITURA SOFTWARE APPLICATIVI ALLA DITTA SISCOM 
SPA. 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
 
Soriso, 11/3/2015 

   Il  Responsabile del Servizio 
                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 11/3/2015                      Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 

                           (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 221 del 4/10/2011 con la quale si procedeva 

all’acquisto degli applicativi per la gestione dei tributi e della illuminazione votiva, forniti dalla 

ditta Siscom spa di Cervere, in sostituzione di quelli allora in uso che, nonostante l’impegno 

applicato dal personale nel tentativo di un proficuo utilizzo, si erano rivelati non performanti; 

 

RISCONTRATA, nel corso dei successivi anni, la piena soddisfazione per l’operatività dei 

programmi Siscom il cui utilizzo ha consentito di gestire direttamente tutto l’iter dei tributi 

comunali, dalla emissione degli avvisi di pagamento fino alla attività di liquidazione dei tributi con 

l’emissione degli avvisi di accertamento, con un notevole vantaggio anche per i contribuenti; 

 

RITENUTO necessario, in considerazione dei legami dei vari tributi con la situazione anagrafica 

dei contribuenti (residenza, composizione del nucleo familiare, ecc.), implementare la procedura 

tributi con la possibilità di prelevamento dati dall’applicativo di gestione dell’anagrafe; 

 

RITENUTO opportuno per le motivazioni espresse in premessa procedere alla sostituzione del 

software di gestione dei dati anagrafici; 

 

PRESO ATTO, altresì, che l’ufficio segreteria è sprovvisto dell’applicativo deputato alla gestione 

informatica degli atti amministrativi (delibere – determine – adempimenti sulla trasparenza ex 

D.Lgs. 33/2013) e che ciò comporta un cospicuo rallentamento dell’attività amministrativa; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario installare anche il software di gestione informatica degli atti 

amministrativi; 

 

RICHIESTA in tal senso una proposta operativa alla ditta Siscom spa con sede in Cervere, Via Adua 

4, CF/P.IVA 01778000040 già fornitrice dei programmi di gestione dei tributi e della illuminazione 

votiva; 

VISTA l’offerta della Siscom s.p.a., che, per il Comune di Soriso ha formulato una proposta molto 

competitiva, di seguito dettagliatamente specificata: 

. licenza d’uso dei seguenti applicativi: Egisto protocollo informatico; Venere atti delibere e 

determine; Saturn albo digitale e servizi web; Saturn 33 trasparenza amministrativa; Selene demo- 

 



 

 

grafici, Sesamo stato civile; Seletell int.scambio cnsd ina saia; Giove contabilità finanziaria, Io 

inventario; Parsifae economato; costo simbolico euro 1,00 + iva 22% per ogni procedura; 

. Istruzione del personale: euro 2.100,00 iva esente; 

. Migrazione banche dati: a carico Siscom; 

 

CONSIDERATO che il pacchetto offerto da Siscom consentirebbe la copertura integrale delle 

esigenze operative degli Uffici, con strumenti più estesi di quelli attualmente in uso, 

 

SENTITO il personale dipendente che è favorevole all’utilizzo dei nuovi applicativi informatici 

nell’ottica del collegamento del lavoro tra i vari settori al fine miglioramento e della celerità 

dell’organizzazione lavorativa e di conseguenza amministrativa; 

 

RITENUTA la convenienza e l’opportunità dell’offerta sia sotto l’aspetto tecnico – qualitativo, sia 

sotto l’aspetto economico; 

 

ATTESO, altresì, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 

modificata  dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione  ( e – procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico  della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni  e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo  7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. 

In legge n. 94/2012); 

 

CONSIDERATO  che l’art. 33, comma 3 bis, come modificato dal D.L. 66/2014 convertito in 

Legge 89/2014 e da ultimo dall’art. 23 – bis della Legge n. 114/2014, prevede che i “Comuni non 

capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni 

dei comuni di cui all’articolo 32 del decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 

ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 

acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da 

altro soggetto aggregatore di riferimento; 



 

 

ATTESO che a seguito di consultazione del Mercato Elettronico della P.A. (MePa), è stato 

individuato il codice prodotto ICT2009 per il costo unitario di euro 2.109,00 oltre IVA 22% -  

calcolata solo sul costo delle procedure - della Siscom Spa con sede in Cervere, Via Adua 4, 

CF/P.IVA 01778000040; 

VISTI: 

-  gli artt. 107 e ss. Del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 125 del D.Lgs 163/2006; 

-  il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

DATO ATTO che l’intervento in questione è identificato con il seguente CIG: ZF8139911C; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del relativo impegno di 

spesa; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DISPORRE l’adozione degli applicativi informatici Egisto, Venere, Saturn, Saturn 33, 

Selene, Sesamo, Seletell, Giove, Io, Parsifae da parte degli Uffici Comunali. 

2) DI AFFIDARE alla Siscom S.p.A l’appalto di fornitura degli applicativi, nonché del servizio 

di istruzione del personale per l’utilizzo degli applicativi, per il corrispettivo di euro 

2.110,98 complessivi. 

3) DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 1020 Intervento 1.01.02.03 

del redigendo bilancio di previsione 2015 salvo diversa imputazione in virtù del nuovo 

ordinamento contabile D.Lgs. 118/2011. 

4) DI DARE ATTO dell’ osservanza dell’art. 163 commi 1 e 3, del d.lgs. 267/2000 in quanto 

trattasi di spesa non frazionabile. 

5) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D,Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa è imputata all’esercizio 2015 in cui la relativa obbligazione diventerà esigibile. 

 

 



 

 

 

6) DI DARE ATTO che l’Imposta sul Valore Aggiunto sarà versata dall’Amministrazione 

Comunale direttamente all’Erario secondo le modalità e i termini stabiliti con Decreto del 

MEF 23 gennaio 2015 ai sensi dell’art. 17 – ter del DPR 633/72 introdotto dalla Legge 

190/2014. 

Infine, stante l’urgenza, con votazione separata ed unanime,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 



 


